הוא אינו מבקר אותם אישית, לא מזלזל בהם ולא מתערב בעבודתם. כשמתקבלת תלונה של תלמיד וברור שהמורה פגע בילד²⁰, הוא נותן למורה אפשרות לבטא את מצוקותיו מעל דפי העיתון, ולספר על התלמידים המזלזלים בו, למרות השתדלותו למענם.

הערות

1. המקורות לתולדות חייו ולשיטתו החינוכית של קורצ'אק הם: פרליס, מאירוביץ (עורכים), תש"ם; ארנון תשל"ב (1971); קורצ'אק 1960; רגב תשנ"ו
2. ביתר הרחבה ראה: דרור, תשנ"ח (1997) 74; וכן במאמרי על העמלנות: בר-אל תש"ס.
3. הפרטים להלן מבוססים על מאמרו של Fuks 1978. פוקס מתבסס במאמרו זה על ספרו של א. נוורלי, שתרגומו מפולנית הוא "הקשר החי" (I. Newerly - *Zywe wiazanie* -). מקור נוסף הוא התרגום בעברית של כתבי קורצ'אק. הספר דת הילד (תשל"ח), בסדרת "כתבים".
4. ארנון תשל"ב 1971, 43 – 44.
6. חיינו א, (כסלו תרפ"ט), 6.
7. פלינקער-רון תשכ"ח, 310 – 311.
8. כלומר: המילה dla שפירושה בפולנית "בשביל" או "למען" הושמטה, ומשמעות השינוי: במקום עיתון בשביל או למען הילדים, זהו עיתון של ילדים.
9. הגרי תשל"ח, 347.
10. וינגרטן 1979, 251.
11. את הנוסח בפולנית ראה: Fuks 1978, 26 - 28. תרגום לעברית ראה: קורצ'אק תשל"ח, 395 – 398.
12. קורצ'אק תשל"ח, 397.
13. פרליס תשל"ח, 41 – 42.
14. Fuks 1978, 7.
15. קורצ'אק משלב הומור בניסוח המסמך. דוגמה: לאחר הצהרתו שהעיתון לא יהיה פוליטי ולא מפלגתי, הוא מוסיף: "באמת, איני מבין ביותר, מה זאת אומרת, אך כך כותבים כרגיל בעיתונים בפרוספקטים. ובכן, על מה נגרע מהם?" (קורצ'אק תשל"ח, 356). וכן הוא כותב "העורכים יהיו שלושה. אחד זקן (קרח במשקפיים), שלא תהיה בלבולת. האחד עורך צעיר... (שם, 349).
16. קורצ'אק תשל"ח, 379.
17. דוגמה: בגיליון שהופיע ב-2 ביולי 1929, יש, בין השאר, סיפור של שלום אש ושיר של ביאליק. ייתכן שגיליון זה, שראה אור בחופשה, לא נערך ע"י קורצ'אק, באשר שמו לא מופיע כעורך. (Fuks 1978, 12, הערה 18).

18. קורצ'אק תשל"ח 377 - 379.

19. שם, 399

20. זקס-כהנא תש"ן 1989, 128 – 133

ביבליוגרפיה

- ארנון י' (תשל"ב 1971) **שיטתו החינוכית של ינוש קורצ'אק**, תל-אביב.
- ארנון י', פרליס י', ר' כוכבי (עורכים), (תש"ס), **יאנוש קורצ'אק: מחנך עד תום**, בית לוחמי הגטאות.
- דרור י' (תשנ"ח 1998), "בית-ספר פרוגרסיבי", בתוך: קשתי י', אריאלי מ', שלסקי ש' (עורכים), **לקסיקון החינוך וההוראה**, תל-אביב.
- בר-אל ע' (תש"ס), "העמלנות בחינוך הציוני בגולה", **מעוף ומעשה** 6, 239 – 252.
- הגרי-פוזננסקי ע' (תשל"ח) - ע' הגרי-פוזננסקי, "מאלי פשגלונד (עיתון הילדים והנוער): מבוא", בתוך: **קורצ'אק: כתבים**, 347 – 348.
- וינגרטן י' (1979), **יאנוש קורצ'אק היהודי המעונה: סיפור חייו ותקופתו**, תל-אביב.
- פלינקער ד', רון מ' (תשכ"ח, 1967) "די יידישע פרעסע אין פוילן צווישן ביידע וועלט-מלחמות", בתוך **ספר השנה / יארבוך**, ב, בעריכת א' טאטאקאווער, תל-אביב, 266-324.
- פרליס י' (תשל"ח), "מבחן ההכרעה" בתוך **דת הילד** [בתוך קורצ'אק י', **דת הילד**], 9 - 66.
- קורצ'אק י' (תשל"ח), **דת הילד**, [בסדרה: י' קורצ'אק, כתבים] בית לוחמי הגטאות.